

Til lovforslag nr. L 44. Betænkning afgivet af Retsudvalget den 7. december 2006

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af retsplejeloven

(Varetægtsfængsling i isolation)

[af justitsministeren (Lene Espersen)]

1. Ændringsforslag

Der er stillet 4 ændringsforslag til lovforslaget. Justitsministeren har stillet ændringsforslag nr. 4. Det Radikale Venstres, Socialistisk Folkepartis og Enhedslistens medlemmer af udvalget har stillet ændringsforslag nr. 1-3.

2. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 25. oktober 2006 og var til 1. behandling den 7. november 2006. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Retsudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i 3 møder.

Høring

Lovforslaget bygger på betænkning nr. 1469/2006 fra Strafferetsplejeudvalget om varetægtsfængsling i isolation. Justitsministeren sendte den 27. februar 2006 betænkningen til udvalget, jf. folketingsåret 2005-06, alm. del – bilag 437. Den 27. oktober 2006 sendte justitsministeren de indkomne høringssvar samt et notat herom til udvalget.

Skriftlig henvendelse

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget 1 skriftlig henvendelse fra fhv. landsdommer Jørgen Jochimsen, Viborg. Justitsministeren har over for udvalget kommenteret den skriftlige henvendelse.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 2 spørgsmål til justitsministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret. Et af udvalgets spørgsmål til justitsministeren og dennes svar herpå er optrykt som bilag til betænkningen.

3. Indstillinger og politiske bemærkninger

Et flertal i udvalget (V, S, DF og KF) indstiller lovforslaget til *vedtagelse* med det af justitsministeren stillede ændringsforslag. Flertallet vil stemme imod ændringsforslag nr. 1-3.

Socialdemokratiet bemærker:

Socialdemokratiet så gerne, at vi kunne undgå brugen af varetægtsfængsling i isolation, da alle undersøgelser viser, at det udgør en meget stor belastning at sidde i isolation. Socialdemokratiet erkender dog, at det kan være nødvendigt i nogle straffesager for at gennemføre en efterforskning og en rigtig pådømmelse af sagen at afskære sigtede fra kontakt med medsigtede, vidner m.v., så det ikke bliver muligt at aftale afgivelse af urigtige, samstemmende forklaringer over for politiet og i retten eller sikre bistand til at fjerne eller ødelægge spor.

Udgangspunktet for Socialdemokratiet er derfor, at det altid i videst muligt omfang skal sikres, at varetægtsfængsling i isolation skal begrænses til det tidsmæssige mindst mulige omfang. I den forbindelse er der særlig grund til at skærpe bevågenheden i forhold til varetægtsfængsling i isolation over for unge under 18 år,